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100 lat komandora Romana Rakowskiego. 
 
W dniu 16 marca 2024 roku w wyjątkowym miejscu - w salach Dworu 
Artusa w Gdańsku, odbędą się uroczystości 100 urodzin komandora 
w stanie spoczynku Romana Rakowskiego, kawalera Virtuti Militari – 
urodzonego w Tymowej, Brzeszczanina od wczesnych lat dzieciństwa 
i  Gdańszczanina z wyboru i wieloletniego członka Brzeskiego 
Towarzystwa „Gryf”.  
 

 
fot. Renata Dąbrowska/Stowarzyszenie 

Kwatera Akowska na Cmentarzu Łostowickim 
 
Uroczystości pod patronatem Marszałka Województwa Pomorskiego 
Mieczysława Struka i Prezydenta Miasta Gdańska Aleksandry 
Dulkiewicz, zgromadzą wielu zacnych gości, rodzinę i przyjaciół.  
 
 Kmdr. Roman Rakowski urodził się 18 marca 1924 roku 
w Tymowej. Po śmierci ojca, w wieku 6 lat wraz z matką i siostrą 
przeniósł się do Brzeska. Tu ukończył szkołę podstawową i gimnazjum. 
W 1941 r., mając 17 lat  trafił do dyspozycji Okręgu Krakowskiego 
ZWZ.  
 Za udział w szeregach AK w walkach o Kortunową Górę 
(powstanie we Lwowie w 1944 r.) otrzymał Krzyż Srebrny Orderu 
Virtuti Militari V kl. Jak wielu AK-owców,  wstąpił 3 maja 1940 r. do 
LWP  i I-szej Oficerskiej Szkoły Piechoty w Krakowie. Przeniesiony 
stąd z końcem maja 1945 r. wraz z całym 4-tym batalionem do III OSP 
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w Inowrocławiu,. a po jej rozformowaniu w grudniu 1945 r., 
przeniesiony do Oddziału I-go Sztabu Generalnego Marynarki 
Wojennej. Przeniesiony w stan spoczynku w kwietniu 1948 r. 
 Ukończył Wydział Prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego 
w Krakowie. Jako radca prawny związał się z spółdzielczością 
spożywców „Społem”, w której od Inowrocławia przez Sopot i Gdańsk, 
pracował aż do odejścia na emeryturę. Pełnił funkcje Prezesa 
i Wiceprezesa Spółdzielni Spożywców „Społem”, w Sopocie i Gdańsku, 
by na koniec zostać Prezesem Gdańskiego Oddziału Wojewódzkiego 
Centralnego Związku Spółdzielni Spożywców „Społem”.W 1989 roku, 
był jednym z twórców Stowarzyszenie Żołnierzy Armii Krajowej, co 
było podwaliną późniejszego Okręgu Pomorskiego Światowego 
Związku Żołnierzy Armii Krajowej. Obecnie jest Prezesem Honorowym 
Koła Gdańsk - Wrzeszcz Światowego Związku Żołnierzy Armii 
Krajowej. 

31 stycznia 2024 r. - Zmarł Profesor Józef Duda 
 

 Z głębokim smutkiem i żalem przyjęliśmy wiadomość o 
odejściu 31 stycznia 2024 r. w wieku 68 lat śp. Prof. Józefa Dudy – 
samorządowca, naukowca, społecznika, w latach 1992 – 2006 
Burmistrza Miasta i Gminy Wieliczka, członka Brzeskiego 
Towarzystwa GRYF.  
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 Brzeszczanin z urodzenia, absolwent Technikum Mechaniczno-  
Elektrycznego w Brzesku z roku 1976. 
 
 Prof. Józef Duda, wieloletni Burmistrz Wieliczki i profesor 
Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie, 
swoje wykształcenie zdobywał na Akademii Górniczo-Hutniczej 
w Krakowie, gdzie w 1985 r. uzyskał stopień naukowy doktora. 
Pracował późnej jako adiunkt w Wyższej Szkole Pedagogicznej 
w Krakowie.  
  Swoją służbę publiczną rozpoczął tworząc podwaliny 
wielickiego samorządu terytorialnego w niepodległej Polsce po upadku 
komunizmu. W pierwszych wyborach samorządowych, 27 maja 1990 
r., uzyskał mandat radnego z ramienia w Komitetu Obywatelskiego 
Miasta i Gminy Wieliczka. Na pierwszej sesji w dniu 6 czerwca 1990 r. 
został wybrany pierwszym Przewodniczącym Rady Miejskiej 
w Wieliczce. Pełnił tę funkcję do wyboru na Burmistrza Miasta 
i Gminy Wieliczka w dniu 18 września 1992 r. Piastował nieprzerwanie 
ten urząd przez ponad 14 lat, do dnia 2 grudnia 2006 r.  
  Działalność samorządowa Pana prof. Józefa Dudy nie 
ograniczała się do samorządu gminnego. W latach 2010-2018 był 
radnym Rady Powiatu Wielickiego, w której pełnił funkcję 
Przewodniczącego i Wiceprzewodniczącego.  
  W 2008 roku wrócił na swoją Alma Mater, gdzie pracował jako 
wykładowca i gdzie kontynuował swoją karierę naukową zwieńczoną 
w roku 2019 uzyskaniem tytułu Profesora Akademii Górniczo 
Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie.  
  W dniu 8 września 2023 roku na wniosek Burmistrza Wieliczki 
Artura Kozioła, Rada Miejska w Wieliczce jednogłośnie podjęła 
uchwałę w sprawie nadania Honorowego Obywatelstwa Królewskiego 
Górniczego Wolnego Miasta Wieliczka dla prof. Józefa Dudy – 
Burmistrza Miasta i Gminy Wieliczka w latach 1992 – 2006 roku. 
 
źródło – wieliczka.eu 
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12 stycznia 2024 r. - Zmarł Profesor Marian Stolarczyk 
 
 Marian Stolarczyk Marian zmarł 12 stycznia br., w dniu 84. 
rocznicy urodzin. Był absolwentem LO w Brzesku z 1958 r. i  Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej w Krakowie. Był Członkiem Honorowym 
Brzeskiego Towarzystwa „Gryf”.  
 Historyk, emerytowany Profesor Uniwersytetu Rzeszowskiego, 
autor ponad 100 publikacji, współautor monografii Bochni, Tarnowa 
i Brzeska, autor książki „Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” 
w Brzesku (1892-2003)” a także szeregu artykułów związanych z 
historią ziemi brzeskiej, w tym w Brzeskim Magazynie Informacyjnym 
(BIM). 
 

 
 

Czynnie działał w wielu organizacjach takich jak Towarzystwo 
Gimnastyczne "Sokół", Uniwersytet Trzeciego Wieku, Towarzystwo 
"Gryf" i wielu innych. Ponadto, był także radnym powiatowym i v-ce 
przewodniczącym Rady Powiatu Brzeskiego (2002-2006). 
 Po ukończeniu studiów w WSP świeżo upieczony magister 
rozpoczął pracę w Technikum Chemicznym w Tarnowie. 
 Był jednym z pierwszych pracowników naukowych organizującego się 
zakładu historii na rzeszowskiej WSP, na bazie której powstał dzisiejszy 
Uniwersytet Rzeszowski 
 Zanim zaczął karierę akademicką pracował w Archiwum 
Powiatowym w Bochni (od roku 1975 Wojewódzkie Archiwum 
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Narodowe w Krakowie Oddział w Bochni). W latach 1971-1972 
kierował tą placówką.  
 
za zgodą Zbigniewa Stósa - fragmenty jego artykułu  zamieszczone 13 stycznia 2024 r. 
na portalu www.brzesko.ws  
 
Z inicjatywy krakowskich Członków Brzeskiego Towarzystwa „Gryf”,   

27 kwietnia  2024 r. o godz. 17.30 
w Katedrze Wawelskiej w Krakowie odprawiona zostanie Msza Św. 
w intencji  śp. Profesora Mariana Stolarczyka 

11 stycznia 2024 r. – wykład dr Piotra Dudy 

 We czwartek, 11 stycznia 2024 r. w RCKiB w Brzesku odbył 
się zorganizowany przez BT „Gryf” i Powiatową i Miejska Bibliotekę 
Publiczna w Brzesku wykład dr Piotra Dudy pt. „Wigilijno-
noworoczny czas świętowania w obrzędach i tradycji na ziemiach 
polskich”. 
 Mimo niesprzyjających warunków atmosferycznych, w 
wykładzie udział wzięło liczne grono naszych członków i sympatyków 
Towarzystwa i Powiatowej i Miejskiej Biblioteki. 
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ONI  TWORZYLI  HISTORIĘ ZIEMI BRZESKIEJ 
 

 

 

JAN BRZESKI 

(16.12.1878  -  11.03.1942) 

 
 

 Urodził się 16 grudnia 1878 r. w Jaśle, syn Jana Alfreda 
Brzeskiego i Anieli z domu Poszepczyńskiej. Absolwent Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, wybitny lekarz, działacz samorządowy i społecznik, 
burmistrz miasta Brzeska i jego honorowy obywatel, a także wieloletni 
prezes lokalnego TG „Sokół", organizator imprez kulturalno-
oświatowych i reżyser sztuk teatralnych. Studiował na Wydziale 
Lekarskim Uniwersytetu Jagiellońskiego (1898-1903). Wkrótce po 
ukończeniu studiów i zdaniu wymaganych egzaminów, tzw. 
rygorozów, został 26 marca 1904 r. promowany na doktora wszech 
nauk lekarskich (promotor prof. K. Kostanecki).  
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 Już od 1903 r. był asystentem prof. Aleksandra Rosnera 
w uniwersyteckiej Klinice Ginekologicznej, a następnie w jego „szkole 
położniczej", wydzielonej w listopadzie 1905 r. ze wspomnianej 
kliniki. W ramach tej „szkoły" prowadził zajęcia i wykłady 
w krakowskim szpitalu św. Łazarza i równocześnie, od semestru roku 
1904/1905 do semestru roku 1905/1906 włącznie, odbywał praktykę 
lekarską pod kierunkiem prof. Bronisława Kadera, w Klinice 
Chirurgicznej UJ. Po ukończeniu tej praktyki jeszcze przez kilka lat 
(1908-1910) był dojeżdżającym z Brzeska lekarzem krakowskiego 
szpitala św. Łazarza (dziś Szpital Uniwersytecki). W tym też czasie 
zawarł w Krakowie 18 lipca 1906 r. związek małżeński z Zofią Redyk, 
córką Franciszki i Wiktora. Od jesieni 1906 r. był także lekarzem 
fabrycznym browaru w Okocimiu.  Pod koniec 1906 roku zakupił 
w Brzesku przy ul. Mickiewicza 17 parterowy dom z werandą i dużym 
ogrodem. W domu tym mieszkał wraz z rodziną do chwili aresztowania 
przez okupanta niemieckiego w 1940 r. Prowadził w nim także, od 
1 listopada 1906 r. własny gabinet lekarski, będąc zarówno lekarzem 
ogólnym, jak też położnikiem ginekologiem. Przez kilka lat godził 
własną praktykę lekarską z obowiązkami lekarza zakładowego Browaru 
Okocim i dyżurami w krakowskim szpitalu św. Łazarza. Od 1910 r. był 
już tylko lekarzem Brzeska i jego okolicy, a po pierwszej wojnie 
światowej urządził swój nowy gabinet lekarski w pomieszczeniach 
kamienicy znajdującej się niedaleko jego domu. 
 

 
 

 Po wybuchu wojny w sierpniu 1914 r. został powołany do 
służby w armii austriackiej, jako lekarz garnizonu krakowskiego i wraz 
z rodziną opuścił Brzesko, przenosząc się na ten czas do Krakowa. 
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W ramach tej służby przez kilkanaście miesięcy (do 1916 r.) był 
zastępcą komendanta i ordynatorem jednego z oddziałów wojskowego 
szpitala urządzonego w gmachu I Cesarsko-Królewskiej Wyższej 
Szkoły Realnej przy ul. Studenckiej 12 (dzisiejsze V LO im. A. 
Witkowskiego).  
 Po zwolnieniu ze służby i obowiązków w tym szpitalu powrócił 
na stałe z rodziną do Brzeska, gdzie kontynuował swoją praktykę 
lekarską oraz włączył się w życie społeczne i samorządowe miasta. Po 
wojnie i powstaniu odrodzonego państwa polskiego nieangażowany już 
do służby w polskim wojsku, w pełni poświęcił się swojemu miastu, 
któremu w czasie wojny służył jako jeden z nielicznych wówczas 
lekarzy. 
 Jako energiczny organizator o szerokich zainteresowaniach 
rozwijał, w ramach brzeskiego „Sokoła", działalność kulturalno-
oświatową i wraz z ks. Pawłem Wieczorkiem prowadził w jego 
siedzibie sekcję artystyczną, kierując amatorskim zespołem teatralnym. 
Był reżyserem większości wystawianych w domu „Sokoła" (dziś 
nieistniejący) spektakli i przedstawień. Był również 
współorganizatorem koncertów, np. z okazji „Dni Chopinowskich" 
(styczeń 1933 r.), a także balów karnawałowych i kostiumowych, 
zabaw tanecznych, spotkań opłatkowych i tzw. wieczornic drużyn 
sokolich.  
 Będąc miłośnikiem historii i literatury polskiej wygłaszał 
prelekcje i wykłady na różne tematy. Angażował się też w rozwój 
miejscowego szkolnictwa, uczestnicząc w pracach społecznego 
komitetu budowy w Brzesku nowej szkoły, któremu przewodniczył. W 
dniu 29 lipca 1937 r. Rada Miejska upoważniła go wraz z Franciszkiem 
Soją do zakupu odpowiedniego terenu pod przyszłą szkołę.  
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 Po wybuchu II wojny światowej, w sytuacji ogólnej paniki i 
ucieczki części ludności we wrześniu 1939 r., pozostał w mieście, 
czując się w obowiązku wobec mieszkańców miasta i samorządu 
miejskiego, lecz przede wszystkim jako odpowiedzialny lekarz, bardzo 
potrzebny wobec bombardowań i paniki w mieście. Był jedynym 
wówczas, pozostałym w Brzesku doświadczonym lekarzem. 
Zorganizował i prowadził prowizoryczny szpital polowy, pracując w 
nim nieprzerwanie przez dwa tygodnie, ratując rannych w wyniku 
niemieckiego nalotu bombowego na stacje kolejową Brzesko-Słotwina 
5 września 1939 r. Kierował całą akcją pomocy medycznej, organizując 
oprócz szpitala polowego, także specjalne kolumny sanitarne złożone z 
przeszkolonych uczennic brzeskiego gimnazjum i dziewcząt ze 
szkolnej drużyny harcerskiej oraz inne złożone z członkiń PCK i 
Przysposobienia Wojskowego. Zorganizował również transport ciężej 
rannych pacjentów, przewożonych furmankami do szpitala w Bochni. 
Jako członek polskich władz miejskich okresu wojny i okupacji 
niemieckiej oraz zastępca burmistrza, widząc sytuację ludności i ogrom 
jej potrzeb, aktywnie angażował się także we wszystkie dozwolone 
działania zmieniającej się polskiej administracji miasta, starającej się 
ulżyć ciężkiej sytuacji ludności miasta i regionu. 
 Stanowiąc zagrożenie dla okupanta, został w ramach 
antypolskich represji aresztowany przez Niemców 3 maja 1940 r. nad 
ranem. Został osadzony w Tarnowskim więzieniu i był świadkiem 
pierwszego w ogóle transportu więźniów, grupy 728 Polaków 
wywożonych 14 czerwca 1940 r. do nowo utworzonego niemieckiego 
obozu pracy przymusowej KL Auschwitz, wśród których znajdował się 
także jego starszy syn, Kazimierz. Pozostał sam z nielicznymi 
więźniami w pustym więzieniu do końca sierpnia 1940 r., kiedy wobec 
epidemii i braku lekarzy w terenie, został z więzienia zwolniony.  
 Po kilku miesiącach został jednak ponownie aresztowany. Tym 
razem wraz z 20 aresztowanymi przedstawicielami brzeskiej 
inteligencji, 12 maja 1941 r. odstawiony został, tym razem z synem 
Janem, do tarnowskiego więzienia. Przebywał w nim przez następne 
kilka miesięcy, opiekując się jako lekarz potrzebującymi wsparcia 
psychicznego i pomocy medycznej współwięźniami. Po długiej 
wegetacji w tarnowskim więzieniu został 15 grudnia 1941 r. 
wywieziony najpierw do Krakowa, skąd wraz z grupą ok. stu więźniów, 
tarnowskich i krakowskich, przywieziony do niemieckiego obozu KL 
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Auschwitz, gdzie został zapisany w obozowej liście przybyłych, pod nr 
P 24516.  
 

 
 

Został skierowany do wyczerpujących prac fizycznych, wykonując 
w warunkach zimowych pracę murarza. Z powodu wycieńczenia 
organizmu, został umieszczony w obozowym „szpitalu" dla więźniów. 
Pobieżnie wyleczony, dzięki polskim lekarzom nie został skierowany 
do brygad roboczych. Zatrzymany w tym „szpitalu" pełnił funkcję 
pomocnika pielęgniarskiego (tzw. hilfspfleger) na chirurgicznym Bloku 
21a, wykonując tam lżejsze prace.  
Będąc bardzo słabym, schorowanym i wycieńczonym człowiekiem, 
przedwcześnie postarzałym, ponownie się rozchorował. Pomimo 
umieszczenia go pod dobrą opieką w na Bloku 28, obozowego 
„szpitala" i wysiłków personelu szpitalnego, jego organizm nie 
wytrzymał. Zmarł 11 marca 1942 r. w wieku 63 lat na obustronne 
zapalenie płuc. Jego ciało tak jak wszystkich innych zostało 
skremowane. Po wojnie i niemieckiej okupacji został symbolicznie 
pochowany przez synów, Jana i Kazimierza, na starym cmentarzu w 
Brzesku, w grobowcu swej matki Zofii. Złożono w nim prochy ludzkie 
przywiezione z jednego z krematoriów KL Auschwitz.  
  W ostatnich latach były burmistrz Brzeska i jego honorowy 
obywatel, prezes brzeskiego „Sokoła" i więzień KL Auschwitz, został 
uwieczniony także na pamiątkowych tablicach, umieszczonych na 
cmentarnym murze, a upamiętniających wszystkich, którzy zginęli lub 
zaginęli, zostali zamordowani lub rozstrzelani w latach obu wojen 
światowych, a także zamęczeni w koncentracyjnych obozach obu 
okupantów: lagrach niemieckich i łagrach sowieckich.  
 W dniu 11 listopada 2018 r., uhonorowany został także osobną 
tablicą pamiątkową, jemu poświęconą, wmurowaną na ścianie 
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współczesnego domu stojącego na miejscu dawnego, w którym 
mieszkał ze swoją rodziną. 
 

 
 

Za pracę dla miasta i jego mieszkańców został w dniu 8 listopada 1928 
r., na nadzwyczajnym posiedzeniu Rady Gminnej Miasta wyróżniony 
tytułem „Honorowego Obywatela Królewskiego Miasta Brzeska za 
zasługi dla miasta w czasie niewoli i początkach niepodległości". Kilka 
miesięcy później, dnia 20 marca 1929 r. wręczono mu też specjalny 
dyplom, a po kilku latach, 20 października 1938 r. został odznaczony 
przez Radę Miasta Brzeska, także Złotym Krzyżem Zasługi, za 
całokształt swej pracy na rzecz Brzeska i jego mieszkańców.  
Miał dwóch synów, Kazimierza (ur. w 1908 r.) i Jana (ur. w 1909 r.), a 
także prócz rodzeństwa zmarłego w dzieciństwie, dwie starsze siostry: 
Marię i Helenę. Pozostawił po sobie tylko jeden artykuł zatytułowany 
Stowarzyszenie „Sokół" w 1914-1920, który został zamieszczony jako 
rozdział w książce wydanej przez K. Missonę „Brzesko w latach 1914-
1920 (Ku uczczeniu 20 rocznicy niepodległości)”. 
 
 
 
Redakcja Biuletynu GRYF: Mieczysław Mietła i Jerzy Ożegalski 
 
Zachęcamy do odwiedzenia naszej strony internetowej www.gryf.brzesko.pl  
Znajdziecie tam Państwo m.in. galerie zdjęć związane z tekstami zamieszczonymi w 
Biuletynie 

 


